
ATZORI EMANUELA MARIA P PODDA MICHELE P

P

L'anno  duemilaventuno il giorno  undici del mese di novembre alle ore

19:25, nell’aula consiliare Cap. Renzo Atzei,

Convocato nelle forme prescritte dalla legge e con appositi avvisi notificati a

domicilio, in modalità mista presenza-videoconferenza, si è riunito il Consiglio

Comunale, in sessione Straordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica.

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:

COCCO STEFANIA P PORCEDDA FEDERICO A

ABIS MARIA AGNESE

ABIS ANDREA

CONCU ELIO P URRACCI ALESSANDRO P

P PIRAS FEDERICA

IBBA LUCA MASSIMO

SALVATORE

A

P

risultano presenti n.   9 e assenti n.   2;

Assume la presidenza ABIS MARIA AGNESE in qualità di SINDACO assistito dal

Segretario Comunale Marcello Dr Marco, il quale svolge i compiti di consulenza

giuridico-amministrativo ai sensi dell’art. 97, comma 2 del D.Lvo 267/2000 ss.mm.ii.;

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale per poter

validamente deliberare, dichiara aperta la seduta.

P PEIS MARIA TERESA

COMUNE DI GONNOSTRAMATZA
PROVINCIA DI ORISTANO

VERBALE DI ADUNANZA DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 29

del 11-11-2021

Oggetto:Nomina e determinazione compenso del Revisore dei conti per il triennio
2022/2024 (Periodo dal 11/11/2021 al 10/11/2024)

mailto:n.@25@


Premesso che:

l’attuale Revisore dei conti, Dott. Mauro Loru, era stato nominato con deliberazione del Consiglio

Comunale n. 33 del 22/09/2015, per il periodo dal 22/09/2015 al 21/09/2018;

con deliberazione del C.C. n. 24 del 02/10/2018 si è provveduto al rinnovo dell’incarico per il periodo

dal 02/10/2018 al 01/10/2021;

l’incarico, quindi, è ormai cessato e, a decorrere dal 02/10/2021, il Revisore dei conti opera in regime di

così detta prorogatio, ai sensi dell'articolo 235, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 – T.U.E.L., fino alla

nomina del nuovo revisore, comunque non oltre 45 giorni dalla data di scadenza.

Dato atto che, pertanto, si rende necessario provvedere alla nomina del nuovo Revisore dei conti per il

triennio 2022/2024 (da novembre 2021 a novembre 2024) ed alla determinazione del compenso spettante;

Preso atto che l’art. 36 della Legge Regionale Sardegna n. 2/2016 recante norme sul “Riordino del sistema

delle autonomie locali della Sardegna”, dispone che a decorrere dal primo rinnovo dell’organo di revisione

successivo all’entrata in vigore della legge stessa, i revisori dei conti degli enti locali siano individuati con il

sistema dell’estrazione pubblica, attingendo da un elenco predisposto dall’Assessorato Regionale degli Enti

Locali, Finanze e Urbanistica, secondo i criteri stabiliti con deliberazione della Giunta regionale;

Considerato che la Giunta Regionale con deliberazione n. 14/35 del 23/03/2016 ha approvato i criteri per la

redazione dell’elenco dei revisori dei conti degli enti locali previsto dall’art. 36 sopracitato prevedendo che:

l’organo abilitato a indicare la rosa di tre nomi per il revisore unico e di cinque nomi per il collegio dei

revisori dei conti è il consiglio comunale;

l’indicazione della rosa dei nomi è effettuata dal consiglio comunale mediante deliberazione assunta con

votazione a scrutinio segreto dove ciascun consigliere scrive nella propria scheda un nome solo e sono

designati coloro che hanno raccolto il maggior numero di voti. In caso di parità di voti è designato il

revisore più giovane;

l’organo abilitato a effettuare l’estrazione pubblica successiva è sempre il consiglio comunale.

Visto l’elenco regionale dei revisori dei conti degli enti locali della Sardegna, aggiornato con

Determinazione n. 485/6428 del 16/02/2021 e successiva integrazione con Determinazione n. 335/4527 del

03/02/2021 rubricate “Aggiornamento Elenco Regionale Revisori Legali dei Conti degli Enti Locali per

l’anno 2021” di cui al protocollo n. 4527 del 03/02/2021 della Direzione Generale degli Enti Locali e

Finanze; Servizio degli Servizio demanio e patrimonio e autonomie locali di Nuoro e Oristano; Settore Affari

Generali e autonomine Locali di Nuoro.

Ritenuto di dover avviare il procedimento finalizzato all'individuazione del nuovo Revisore dei conti per il

triennio 2022/2024, attraverso l'applicazione della nuova disciplina di cui all'art. 36 della L.R. 2/2016 e

secondo quanto disposto dalla Deliberazione della Giunta regionale n. 14/35 del 23/03/2016, art. 3 “Modalità

di nomina-criteri per la redazione dell’elenco”.

Considerato che il compenso dei revisori dei conti è fissato dalla delibera di nomina approvata dal

Consiglio comunale, insieme ai criteri di determinazione dei rimborsi.



Visti:

gli articoli da 234 a 241 del D. Lgs. n. 267/2000, come modificati dall’art. 1 comma 732 della

L.296/2006, concernenti la disciplina relativa all’organo di revisione economico finanziaria, o collegio

dei revisori, e in particolare l’art. 241, comma 1, che testualmente prevede: “il compenso base è

determinato in relazione alla classe demografica ed alle spese di funzionamento ed investimento

dell’ente locale”;

il Decreto del Ministro dell’Interno, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, del

21/12/2018, pubblicato in Gazzetta ufficiale del 04/01/2019, n. 3, recante “Aggiornamento dei limiti

massimi del compenso base spettante ai revisori dei conti in relazione alla classe demografica e alle

spese di funzionamento e di investimento degli enti locali”.

Considerato che la nomina è articolata in tre fasi riepilogate come segue:

1a fase: votazione a scrutinio segreto per l’indicazione della rosa di tre nomi appartenenti all’elenco

regionale di cui in premessa, dove ciascun consigliere scrive nella propria scheda un solo nome tra gli iscritti

nella fascia 1 (comuni con popolazione fino a 15.000 abitanti); saranno designati nella terna coloro che

hanno raccolto il maggior numeri di voti; in caso di parità di voti è designato il revisore più giovane;

2a fase: estrazione pubblica dalla rosa dei tre nomi votata dal Consiglio Comunale del designato revisore,

con la precisazione che si procederà ad una prima estrazione, che sancirà il revisore eletto, ma si farà anche

una seconda estrazione, in modo tale che in caso di rinuncia o incompatibilità del Revisore estratto, si avrà la

possibilità di indicarne il sostituto;

3a fase: proclamazione del Revisore dei conti.

La Sindaca dopo aver ringraziato il Revisore, Dott. Mauro Loru, per la disponibilità e la competenza

professionale dimostrata nello svolgimento del proprio incarico a favore del Comune di Gonnostramatza,

fatto prendere atto al Consiglio che il vigente Regolamento di Contabilità contiene la deroga richiesta

dall’art.238, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, affinché, al fine di assicurarsi particolari professionalità, possa

procedersi alla nomina di un Revisore che, attualmente, abbia al suo attivo quattro o più incarichi di

revisione presso altri Enti Locali, da avvio alla fase di votazione a scrutinio segreto per la scelta della rosa

dei tre nomi, procedendo preliminarmente con la nomina di n. 2 scrutatori nelle persone di:

Consigliere Piras Federica;1)

Consigliere Concu Elio;2)

Invita gli scrutatori a procedere con la distribuzione delle schede a tutti i consiglieri presenti;

Gli stessi scrutatori raccolgono in un’urna tutte le schede con il nominativo indicato dai Consigliari e si

procede alle operazioni di scrutinio, ottenendo il seguente risultato:

Dott.ssa Manca Maria Carla, n.3 voti;-

Dott. Orrù Agostino, n.3 voti;-

Dott.ssa Melis Antonella, n.2 voti;-

Schede bianche, n.1.-



Hanno ottenuto il maggior numero di voti i revisori

Dott.ssa Manca Maria Carla, n.3 voti;1)

Dott. Orrù Agostino, n.3 voti;2)

Dott.ssa Melis Antonella, n.2 voti.3)

A seguito dell’individuazione della rosa dei tre nomi si predispongono n. 3 schede con riportato in ciascuna

il nominativo dei revisori designati;

Concluse le operazioni e inserite le singole schede nell'urna, si procede all'estrazione e si dà lettura del nome

estratto per primo, si procede di seguito all’estrazione del secondo e terzo nome da nominare, nell’ordine,

come eventuale sostituto in caso di rinuncia o incompatibilità del Revisore primo estratto.

La Sindaca, visto l’esito dell'estrazione, proclama il nominativo del Revisore sorteggiato che risulta essere

la Dott.ssa Manca Maria Carla; secondo estratto Dott. Orrù Agostino; terzo estratto Dott.ssa Melis Antonella;

Dato, inoltre, atto che:

il Comune di Gonnostramatza, al 31/12/2020, risulta avere una popolazione pari a n. 822 abitanti;

i limiti massimi del compenso base annuo lordo spettante ai componenti degli organi di revisione

economico-finanziaria degli Enti locali sono, per i Comuni di classe demografica b) tra i 500 ed i 999

abitanti, di euro 3.180,00, oltre al rimborso delle spese di viaggio, effettivamente sostenute, nel limite

massimo pari al 50% del compenso annuo attribuito al netto degli oneri fiscali e contributivi, come

previsto dall’art. 3 del citato Decreto interministeriale 21/12/2018;

compete al Revisore la maggiorazione sino a un massimo del 10% ai sensi della lett. a) dell’art. 1 del

D.M. 21.12.2018, essendo la spesa corrente pro-capite desumibile dall’ultimo bilancio preventivo

approvato (2020) superiore alla media nazionale per fascia demografica di cui alla tabella B) del decreto,

come evidenziato dai valori seguenti:

Spesa corrente bilancio di previsione 2021 € 1.594.158,73

Popolazione al 31/12/2020 822

Spesa corrente pro-capite € 1.939,37

Media nazionale per fascia demografica b) tra i 500 ed i 999 abitanti D.M. 21/12/2018 € 1.110,00

compete inoltre la maggiorazione di cui alla lett. b) dell’art. 1 del D.M. 21.12.2018, essendo la spesa di

investimento pro-capite desumibile dall’ultimo bilancio preventivo approvato (2020) superiore al

parametro di cui alla tabella C) del decreto ministeriale, così come appresso dimostrato:

Spesa di investimento bilancio di previsione 2021 € 766.978,32

Popolazione al 31/12/2020 822

Spesa di investimento pro capite € 933,06

Media nazionale per fascia demografica b) tra i 500 ed i 999 abitanti D.M. 21/12/2018 € 520,00



Considerato, pertanto, che il compenso massimo spettante al Revisore unico dei conti del Comune di

Gonnostramatza, sulla base della attuale situazione finanziaria dell’Ente, è il seguente:

a Compenso base € 3.180,00

b Maggiorazione 10% parametro spesa corrente € 318,00

c Maggiorazione 10% parametro spesa investimento € 318,00

d Totale compensi (d=a+b+c) € 3.816,00

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visti:

Il vigente Statuto comunale;

il vigente Regolamento di contabilità;

il D. Lgs. 267/2000 – Testo Unico delle norme sull’Ordinamento degli Enti Locali;

la Legge Regionale Sardegna n. 2/2016;

la Deliberazione n. 14/35 del 23/03/2016 della Giunta Regionale;

il Decreto del Ministero dell’Interno 21 dicembre 2018.

Acquisiti sulla proposta i pareri favorevoli, sotto il profilo della regolarità tecnico-amministrativa e sotto il

profilo della regolarità contabile, espressi dalla Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 49 e

dell'art. 147bis del D. Lgs. n. 267/2000;

Con votazione unanime, resa nei modi di legge.

DELIBERA

Di dare atto e confermare l’incarico di Revisore unico, svolto in regime di prorogatio sino alla data

odierna, ai sensi dell’art. 235 del D. Lgs. 267/2000 e del D.L. 293/1994. Artt. 2/3/4/5/6, convertito con

modifiche della Legge 444/1994 che estende ai revisori contabili la proroga degli organi amministrativi, dal

Dott. Mauro Loru.

Di nominare Revisore dei conti del Comune di Gonnostramatza, per il triennio 2022/2024, la Dott.ssa

Manca Maria Carla, iscritta al n.313 dell’elenco Regionale dei revisori dei Conti, estratta secondo le

disposizioni impartite dalla deliberazione della Giunta Regionale n. 14/35 del 23/03/2016, con decorrenza

odierna.

Di dare atto che, considerata la nota professionalità della Dott.ssa Manca Maria Carla, nel caso in cui venisse

riscontrato in sede verifica dei requisiti di compatibilità ed eleggibilità di cui all’art. 236 del D. Lgs.

267/2000, il superamento di quattro o più incarichi di revisione presso altri Enti Locali da parte della stessa

professionista, possa considerarsi ampiamente giustificato il ricorso alla deroga richiesta dall’art.238, comma

1, del D. Lgs. 267/2000, prevista nel vigente art.56 del Regolamento di Contabilità;

Di determinare il compenso a favore del Revisore come segue:

compenso base annuo lordo € 3.180,00 (per i Comuni da 500 a 999 abitanti);a)

maggiorazione 10% per superamento spesa corrente annua pro capite € 318,00;b)

maggiorazione 10% per superamento spesa investimento annua pro capite € 318,00;c)



Totale dei compensi € 3.816,00.d)

Di dare atto che il compenso come sopra determinato è da intendersi al netto dell’Iva, nei casi in cui il

revisore sia soggetto passivo dell’imposta e dei contributi previdenziali posti a carico dell’Ente da specifiche

disposizioni di legge.

Di recepire, per quanto riguarda i rimborsi spesa spettanti al revisore, quanto fissato dall'art. 3 comma 1 del

D.M. 21 Dicembre 2018, disciplinando il rimborso delle spese di viaggio effettivamente sostenute e

adeguatamente documentate nel limite massimo pari al 50% del compenso annuo attribuito, al netto degli

oneri fiscali e contributivi.

Di dare atto che la spesa per il Revisore unico è prevista al Capitolo n.34 “COMPENSI E RIMBORSO

SPESE AL REVISORE DEI CONTI” del bilancio di previsione finanziario per il triennio 2021/2023;

Di demandare al Responsabile del Servizio Finanziario i successivi adempimenti, compresa l'assunzione

dell'impegno e la conseguente liquidazione del compenso spettante;

Di comunicare al Tesoriere del Comune il nominativo del Revisore unico, ai sensi dell’art. 234, comma 4,

del D. Lgs. n. 267/2000.

Di precisare che:

l’esercizio delle funzioni relative all’incarico è subordinato al possesso dei requisiti di compatibilità ed

eleggibilità previsti dal vigente regolamento di contabilità e dall’art. 236 del D. Lgs. 267/2000;

spetta al Revisore l’assolvimento dei compiti istituzionali previsti dall’art. 239 del D. Lgs. 267/2000,

nonché quelli indicati dal vigente Regolamento di contabilità;

in caso di rinuncia del primo Revisore estratto, si procederà con la nomina del secondo estratto e così a

seguire per il terzo.

Di Dichiarare, con votazione separata espressa per appello nominale, la presente deliberazione

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, ravvisata l’urgenza di

dar seguito agli adempimenti conseguenti la presente nomina e consentire il regolare svolgimento

dell’attività amministrativa e contabile dell’Ente.-



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
ABIS MARIA AGNESE Marcello Dr Marco

********************************************************************************
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(Deliberazione Consiglio Comunale)

Rep. N° 902

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata sul sito ufficiale del Comune di
Gonnostramatza e all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal
23-11-2021

Gonnostramatza, 23-11-2021

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO COMUNALE
Corda Maria Vincenza Marcello Dr Marco

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Si esprime parere Favorevole, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000

Data 08-11-2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Marcello Dr Marco

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Si esprime parere Favorevole, ai sensi dell’art. 153 del D.Lgs 267/2000

Data 08-11-2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Marcello Dr Marco


